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ÖNSÖZ

Aydın ile ilgili mezuniyet çalışması hazırlarken hareket noktamız, Aydın İli hakkında
sağlıklı bilgilere dayanan, derli toplu, bilimsel kriterlere uygun bir kaynak sunabilmekti.

Geçmiş kültürlerin izlerini taşıyan Aydın'ı Tarih Biliminin babası sayılan Heredot "
Bizim yeryüzünde bildiğimiz en güzel gökyüzünün altı ve en güzel iklimin bulunduğu yer"
olarak nitelendirmiştir. Aydın; tarih boyunca Eti, Frigya, Lidya, Pers, Roma ve Bizans
çağlarını yaşadıktan sonra Selçukluların ve Osmanlıların egemenliğine girmiş, Kurtuluş
Savaşından sonra 1923 yılında il olmuştur. Kurtuluş Savaşında, Yörük Ali Efe' si, Demirci
Mehmet Efe' si gibi efeler, kızanları ve halkıyla büyük yararlılıklar göstermiştir. Türkiye
Cumhuriyeti' nin kuruluşuna önderlik eden dahi Mustafa Kemal Atatürk, 1937 yılında
Sümerbank Nazilli Basma Fabrikasını açarak sanayide de bir kurtuluş savaşını başlatmış ve
Aydın sanayileşmesinin önderliğini yapmıştır.

Günümüzde artık Cumhuriyet öncesi ve Cumhuriyetin ilk yıllarında olduğu gibi Aydın
ekonomisini yabancı fabrika sahipleri yönlendirmemekte, Atatürk'ün Nazilli' de yaktığı
kıvılcımla önderlik ettiği Aydın Sanayileşmesinde Ulusal hedefler yakalanmış ve gelişim
süreci artan bir ivmeyle devam etmektedir.

Aydın'da yıllardan beri varolan büyük bir potansiyel harekete geçmiştir. Yaratılan öz
kaynakların da kısa zamanda faaliyete geçmesi ile AYDIN 2000'li yılların başında ülke
bazında hak ettiği yere oturma noktasına gelmiştir.

Kuşkusuz Aydın İli'ni her yönüyle bilimsel kriterlere uygun mükemmel bir şekilde bu
çalışmamızda ortaya koyduğumuz iddia edilemez. Ancak, en azından, mevcut bilgilerimiz ve
veriler çerçevesinde bir çok uygarlığa beşiklik yapmış, Kurtuluş Savaşı'nda gösterdiği
kahramanlıklarla haklı şöhretine ulaşmış, Cumhuriyet Döneminde önemli siyasal kimlikler
yetiştirmiş, ülkemizin bu güzel ili hakkında bir kaynak çalışma olduğu kanısındayız.

Allah'ın bahşettiği doğal güzellikleri, güneşi, denizi ayrıca folkloru ve tarihi
zenginlikleriyle de tüm insanları büyüleyerek ilgisini çekmiştir. İşte bu güzel vatan parçasının
engin kültür ve tarihine bir kez daha dalmak bize büyük zevk verdi.

Biz çalışmalarımızı oluştururken gereğince titiz davrandığımız kanısındayız. Ne var ki
bütün gayretimize rağmen, gözden kaçırdığımız veya ulaşamadığımız noktalar olabilir. Bu
nedenle şimdiden hoşgörünüze sığınıyoruz.

Saygılarımla
Doğan Akın

960895 4 I B
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I - AYDIN İLİ'NİN TARİHİ

1. GİRİŞ

Aydın İli'nin adı ilk çağlardan beri birçok değişik isimlerle söylenmiştir. Önceleri
"Antheia" denirdi. Şehir, M.Ö. XII. Yüzyılda Batı Anadolu kıyılarına gelen Traklar'ca ele
geçirilerek yeniden yapıldı ve "Tralles" (mamur, çiçekli, kuvvetli) adını aldı. Büyük
İskender'in ölümünden sonra kent, Seleukos Krallığı'nın eline geçince ismi, "Seleukeia" oldu.
Yöre Roma İmparatorluğu'nun hakimiyetinde iken Neron zamanında "Ceasarec" olarak da
söylenirdi. Daha sonra çok şiddetli depremde büyük hasar meydana gelince, Bizans
İmparatoru Andronikas kenti yeniden kurdurdu. Bundan dolayı şehre "Andropolis" (Andronik
Kenti) dendi.

Selçuklular Anadolu'ya geldikten sonra, uç beylerinden Emir Menteş Bey 1280 - 1282
tarihlerinde çevreyi ele geçirdi. Hisar'ın korunaklı ve güzel olması nedeniyle buraya
"Güzelhisar" adı verildi.

Aydınoğulları Beyliği'nin kurucusu olan Aydınoğlu Mehmet Bey, bölgeye 1308'de
hakim olunca yöre "Aydın Eli", kent de "Aydın Güzelhisarı" diye anılmaya başlandı.

XV. ve XVI. Yüzyıllara ait Osmanlı tahrir (kayıt-kütük) defterlerinde bugünkü Aydın
"Kaza-i Güzelhisar der Liva-i Aydın", "Nefs-i Güzelhisar der Liva-i Aydın" (İlçe merkezi
Güzelhisar, Vilayet Aydın) şeklinde geçmekte ve bu defterlerde "Aydın Eli" deyimine yer
verilmektedir.

XIX. yüzyıla kadar Eyaletinin merkezi "Güzelhisar"dı. 1850 tarihinde Aydın
Eyaleti'nin merkezi; Aydın Güzelhisar'ından İzmir'e nakledilmiş, bu tarihten sonra da kent
"Aydın" adını almıştır.

Tarihin bilinen devirlerinden beri çeşitli uygarlıklara merkezlik yapmış ve Tarih
Bilimi'nin babası sayılan Herdot'un "Bizim yeryüzünde bildiğimiz en güzel gökyüzünün altı
ve en güzel iklimin bulunduğu yer" olarak nitelendirdiği Aydın, sırasıyla Eti, Frigya, Lidya,
Pers, Roma ve Bizans çağlarını yaşamıştır. Daha sonra Selçukluların ve Osmanlıların
egemenliğine girmiştir.

Aydın'ın bir Türk kenti olarak tarihi başlangıcı 1390 yılında Yıldırım Bayezit'in
şehzadesi Ertuğrul Bey'in Vali olarak Aydın'a atanmasıyla başlar. Bu tarihte bir sancak olan
Aydın, idari yönden Anadolu Beylikleri'nin merkezi Karasi'ye (Kütahya) bağlıdır.

eniçerilerin lağvından sonra 18 5 O yılına kadar bağımsız bir eyalet halini alan Aydın, bu
tarihten sonra İzmir' e bağlı bir sancak olarak yönetilmiştir. Bu yönetim şekli Yunanlıların
lzmir'i işgal ettikleri 1919 yılına kadar devam etmiştir. Kurtuluş Savaşından sonra Aydın
1923 yılında il olmuştur.

A - ETİLER DEVRİNDE AYDIN İLİ

Bugünkü Aydın ili toprakları büyük Eti Birliğinin bir parçası idi. Büyük depremler, su
askınları ve ulusların saldırılarına uğrayarak yıkılan kentlerin bir çokları halen toprak altında

· ulunmaktadır. Buna ilişkin Söke-Samson Dağı'nın kuzeyinde denize kadar uzanan sur
yıkıntrlarr görülebilmekte ise de, bunlar bile hiçbir incelemeye tabi tutulmamışlardır. M.Ö.
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1200 yıllarına doğru Etiler'in zayıflamasından sonra komşu iller gibi Aydın ili toprakları da
Kumanlar'ın yönetimine geçmiş ve 300-500 yıl prensliklerle idare edilmiştir. Süregelen göç
ve saldın dalgaları arasında :NIBONLAR - LİDLER - KARİYENLER - İYONLAR M.Ö. 12.
Yüzyılda bu toprakları kendilerine yurt edinerek bölüşmüşlerdir.

B - KARİYENLER DEVRİ

Kariyenler tarihten önceki devirlerde Ön Asya'ya gelip yerleşmişler. M.Ö. 4000
yıllarında Ege Denizi adalarına geçerek Girit'te Minos uygarlığının öncüsü olmuşlardır. M.Ö.
3000 yıllarında başlayan kavimler hareketinde, bir kısmı yine eski yurtlarından Anadolu'ya
geçerek Aydın, Muğla topraklarına yerleştiler. Milas kentini merkez yaptılar. Çine'nin
Araphisar (Şimdiki adı Doğanyurt) köyündeki Alabanda, Demircidere (Şimdiki adı,
Karpuzlu) köyündeki Alinda kentlerini yenilediler. Söke, Bozdoğan, Karacasu bölgelerini de
ele geçirdiler. Karacasu Geyre köyündeki Afrodisias ile Yenice' deki Kinda kentlerini
kurdular. Kavimler göçü ile başlayan Tor istilaları, bütün Ege kıyılarını ve adaları alt üst etti.
Temeli Aka'lar olan İyonlar Ege kıyılarını ve adaları tuttular.

C-İYON, LİDYA, İRAN, ROMA VE BİZANS DEVRİ

İyonlar yerleştikleri bu topraklara İYONY A adını verdiler. İyon kelimesinin Ege, Aka,
Eke kelimeleri ile ilişiği vardır. Etiler'e bağlı olan Frigler Atalar sülalesi üzerinde egemenlik
kurmuşlardı. Atalar'ın başkenti SARDASOVA şehri idi. Eti dilinde "Asova" Asya anlamına
gelirdi. (ASOVA şimdiki Salihli İlçemizin çevresinde kurulan bir şehrin adıdır).

İyonlar o zamanlar diğer uluslardan daha zayıf ve önemsizdiler. Deniz ticareti ile
uğraştıkları için bütün Ege havzası ile ilişkileri vardı.Kısa zamanda kuvvetlenip zenginleştiler.
Bazı şehirleri onararak veya yeniden kurarak 12 kıyı şehrini meydana getirdiler. Bunları bir
ticaret merkezi yaptılar. İyon şehirlerinin en zengini Milet şehriydi. O zaman Milet Karya
arazisi içinde kalıyordu.(Muğla havalisi).

İyonlar Etiler'in kurdukları bir tapınak yıkıntısının yanında yeniden Efes kentini
meydana getirdiler. Kenti idare merkezi yaptılar. Efes o zaman Milet, Pryen gibi deniz kıyısı
kenti idi. Öbür şehirlerde olduğu gibi İyonlar Efes'te de bilimde, sanatta bir üstünlüğe
ulaşarak Etiler'den bu yana Anadolu'nun öz malı olan zengin uygarlığın gelişmesine hizmet
ettiler. Buna en güzel örnekleri HO:NIBROS, DEMOKRİT, STRABON, THALES,
HERAKLİT, EZOP, HEREDOT'un Anadolu'da doğup, yetişmesi kültür ve uygarlığın
gelişmesine hizmet etmesi olmuştur.

M. Ö. 708 yıllarında Lidyalı'ların atası olan Tire prensi Giges, İyonlılara karşı savaş açtı.
Uzun yıllar süren bu savaşlar her iki ulusu da çok sarstı. Bu uluslar Kimmerlerin saldırısına
uğradılar. Kimmerler o zaman Germencik - Tekinköy yakınındaki Menderes (Magnezi)
şehrini tahrip ettiler. Tralles (Aydın)'e kadar dayandılar. Bu savaşlarda Lidya Hükümdarı
Giges öldü. Lidya'nın siyasal ve sosyal örgütü tümüyle ve doğrudan doğruya Etiler'e benzerdi.

GİGES'in yerine geçen oğlu ARDİS savaşı sürdürdü. İyonlardan Priyen (Güllübahçe)
sehrini aldı. Savaş SARDİYAT ve ALYAT'ın zamanında da devam etti. İyon birliği gün
geçtikçe çözülmeye başladı. İran saldırıları başlayınca ALYAT İyon'larla barış yaptı. İran
Lidya savaşı altı yıl sürdü. ALYAT'ın ölümünden sonra oğlu KRESÜS Lidya kralı oldu.
Kresüs İyonlardan Tralles (Aydın) çevrelerini aldı. M.Ö 546'da Kresüs'ün İranlılar'a yenik ve
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tutsak olması ile bu topraklar İranlılar'a geçti. İranlı'lar Anadolu' ya yerleşmeye başladılar.
İyon şehirlerinin bazıları, İran Kralı KURUS II. 'ye yenilmiş, bazıları savaşı sürdürmüşlerdir.

Fakat hepsi de birer birer yenildiler. Yağma ve yıkıma uğradılar. Sultanhisar (NYSSA)
gümüş bir tepsi içinde Kurns II. 'ye incir sunarak teslim oldu. Kurns Magnezi, Priyen
şehirlerinin tümünü harap etti. M.Ö. 529'da Kurus'un ölümü üzerine Aydın ili ve çevresindeki
kentleri biraz rahatladı. Milet, Priyen, Afrodisias, Nyssa, Tral şehirlerini yeniden onardılar.
M.Ö. 521 yılında Daryus I kral olunca yine yeni tehlikeler belirdi. İran ordusu her tarafı yakıp
yıkarak ilerledi. Milet kenti önünde altı yıl süren çetin bir deniz savaşı sonunda bütün iyon
kentleri Daryus I'in eline geçti. Fakat karışıklıkların sonu gelmedi. M.Ö. 485'de Daryus I'in
yerine kral olan SERHAS zamanında yapılan Plate savaşında İranlılar yenildi. (M.Ö. 479)
İranlılar Didim ve Magnezya'daki tapınakları yıktılar. M.Ö 333'de İskender büyük bir ordu
ile Çanakkale boğazından Anadolu'ya geçerek İran ordusunu bozguna uğratmıştır.

İyon kentlerinden SARD, EFES İskender'e teslim oldu. Priyen - Milet önce direndi ise
de sonradan başeğdiler. İskender Alinda (Çine - Karpuzlu), Alabanda (Çine - Doğanyurt
Köyü) Afrodisias, Nyssa şehirlerini ele geçirdi. M.Ö. 323'de İskender'in genç yaşta ölümü
üzerine generalleri arasında savaş sürdü gitti. Aydın çevresi, generallerden Suriye kralı
SELEFKÜS'ün eline geçti. (M.Ö. 281).

Anadolu'daki bu karışıklıklardan korkan Bergama Kralı Romalı'lardan yardım istedi.
Aydın ili toprakları M.Ö. 192 yılından M.Ö. 70 yılına kadar Romalılar'ın saldırısına uğramaya
başladı. Bergama ve Roma orduları Efes üzerinden Aydın topraklarına girerek Söke - Milet
önünden, Menderes nehrini geçtikten soma Dalama, Yenipazar (Ortasi) üzerinden ilerledi,

azilli - Esenköy Arpaz Kalesi önüne geldi. Kısa zamanda Arpaz, Alinda, Alabanda,
Afrodisias, Tral,Priyen, Milet, Nyssa, Magnezi gibi Aydın bölgesinin önemli kentleri işgal
edildi. Roma kralı Antoin her kente birer vali atadı. Efes'i başkent, Alabanda'yı örgüt merkezi
yaptı. Priyen, Milet ve Nyssa'yı buraya bağladı. (M.Ö. 70)

İskender'le başlayan Hellenizm taraftarlığı, Roma idaresince de desteklenerek
sürdürüldü. M.S. 40 yıllarında Egenin uygarlık merkezi olan Milet,Efes,Priyen gibi kentlere
gönderilen papazlarla İsa dini (Hristiyanlık) taraftarlar bularak çoğalmaya başladı. M.S. 395
ılında Roma topraklarını İmparator Teodos iki oğlu arasında paylaştırdı. Aydın ili Doğu

Roma sınırları içinde kaldı. Büyük Hun İmparatoru Atilla Batı Roma İmparatorluğunu bir
aldın ile yenip ortadan kaldırdı. Merkezi İstanbul (Bizans) olan Doğu Roma İmparatorluğu

ise yaşantısını sürdürdü. Başkent İstanbul'a çok önem verildi. Kent gelişip, bayındırlaşmakta
iken, devlet örgütünde hristiyanlık dini hakim oldu. Din işlerine bakan piskoposlar idarede
öz sahibi idiler. Devlet düzeni tamamıyla dinseldi. Bu nedenlerle Aydın ili de Anadolu

patrikliğine bağlandı. Milet - Priyen kentleri birer başpiskoposluk haline getirildi.
elcuklular'ın Anadolu'ya güçlü akınları başlayıncaya dek Aydın ili Bizans egemenliği altında

caldı.

D - SELÇUKLULAR DEVRİ (1071 - 1307)

Bir Türk ülkesi olan Anadolu'ya 1 O. Asırdan bu yana Oğuz Türkleri'nin akınları
aşlamıştı. Bu durumdan korkan Bizans İmparatoru, güvendiği büyük ordusunu M.S. 1071

tarihinde Türklere karşı çıkardı. Malazgirt Savaşında Bizans ordusu yenilgiye uğradı. Türkler
_ -eni anayurtlarını kent kent, bölge bölge işgale başladılar. İşte Aydın oğulları da bu Türk
oylarından biri olarak XI. Yüzyılda Ege kıyılarını ele geçirerek buralara yerleştiler. Türklerin

kısa zamanda bu başarısı Avrupalı hristiyan ulusları korkuttu. Avrupalı'lar Türklere karşı

3



seferberlik ilan ettiler. M.S. 1096 - 1099 yıllarında I. Kılıçaslan Haçlı Orduları ile sürekli
savaştı. Kılıçaslan'ın Fırat nehrinde boğularak ölmesi ile Ege bölgesi Haçlı Ordularının eline
geçti. Sultan Mesut Haçlı Ordularını Tarsus geçitlerinde bozguna uğratarak dağıttı. Konya
başkent oldu. Ege bölgesi ve Tral (Aydın) Türklerin eline geçti. (M.S. 1177) Aynı yıl içinde
Manuel'in ordusu Aydın ili çevrelerini tekrar işgal etti. Fakat II.Kılıçaslan 1186'da Aydın'ı
tekrar fethetti. Kılıçaslan'ın oğlu Gıyasettin Keyhüsrev M. S. 1193 yılında hükümdar olunca
Menderes Havzasındaki kentleri sahiplendi.

İstanbul'un Avrupalı Haçlı'lar (Latinler) tarafından alınması üzerine, Bizans'lı
kumandanlar Anadolu içlerinde bir çok Rum beylikleri kurdular. Doğudan gelen Moğol
akınları Selçuklu Devletini zayıflatmaya başlamıştı. Bu gerileme Sultan Keykavus zamanına
kadar sürdü. Devlet parçalanmaya başlayınca, uç beylikler de özgürlüklerini ilan etmeye
başladılar. (M.S. 1226) Beyliklerin en güçlüsü Germiyanoğulları idi. Alişiroğlu Yakup bey
güvendiği kumandanlara Ege Denizi kıyılarını tamamen işgal ettirdi. Her kumandan aldığı
yerlere kendi adını koyarak bir emirlik olarak Yakup Bey'e bağladı. O zaman Muğla (Karya)
çevresinde Menteş Oğulları hüküm sürmekte idi. Aydın yöresi de M.S. 1270 yıllarında
sahiplenildi. Yakup Bey tarafından Ege'ye gönderilen Aydınoğlu Mehmet Bey, buralara daha
önce gelip yerleşen ve hristiyanlığı kabullenen, fakat türkçe konuşan yerli Türk boyları ile
ilişkiler kurdu. Bu merkezlerden biri de BİRGİ idi. M.S. 1307'de Birgi zaptedildi. Birgi Bey'i
kızını Mehmet Bey'e vererek toprakları ve askerleriyle Aydınoğlu'na katıldı. Birgi hükümet
merkezi oldu. Oğlu Süleyman ah Menteş Bey'in kızını aldı. Bu akrabalık nedeniyle Karacasu,
Bozdoğan, Atça, Köşk, Sultanhisar, Aydın (Tral) Aydın Beyliğine geçti. Bizans'tan kalan
Aydın (Tral) kalesi onarılarak asker yerleştirildi. Mehmet Bey babasının adını bu şehre verdi.
"Aydın Güzelhisar"

Aydınoğlu Mehmet Bey, Asya ve Anadolu'dan Efes limanına dek uzanan "Büyük Asya
Yolu'ndan geçen kervanlardan gümrük almaya başladı. İzmir Valisi olan Umur Bey sayesinde
Ege Denizinin tüm kıyıları ele geçirildi. Deniz ticaretinde Adalar, Selanik ve Arnavutluğa dek
genişleyerek oralarda sömürgeler kurdu. Umur Bey 300 gemiye ve 39000 deniz askerine
sahipti. M.S. 1333'te Aydınoğlu Mehmet Bey'in ölümü üzerine Umur Bey Aydın Beyi oldu.
Aralıksız savaşlar yaptı. İzmir'e sığınmış bulunan Rados şövalyeleri ile Mart 1348 tarihinde
yapılan savaşta şehit oldu. 39 yaşında idi. Yerine kardeşi Hızır geçti. 1348-1366 yılları
arasında Beyliği idare etti. Hızır Bey ve öbür kardeşleri Umur Bey gibi enerjik değillerdi.
Mehmet Bey'in en küçük oğlu İsa Bey 1366 yılında Beyliğin başına geçti. Fakat beyliği uzun
ürmedi.

E - OSMANLILAR DEVRİ (1366 - 1919)

Osmanlı Padişahı Yıldırım Beyazıt kuvvetli ordusu ile Aydınoğulları üzerine yürüdü.
İsa Bey savaşı kabul etmeyerek 60 kentini, 300 kalesini, 70000 askerini ve topraklarını
Yıldırım'a bıraktı. Yıldırım Beyazıt Aydın çevresini bir eyalet olarak Osmanlı Devletine
bağladı (M.S. 1390)

M.S. 1402 tarihinde Timur ordusunun Osmanlı birliğini dağıtması ile İsa Bey'in oğlu
Musa Bey Timur'un yardımı ile Aydın Beyliğinin başına getirildi. Aynı yıl öldü.(1402) Yerine
oğlu ff Umur, Aydın Beyi oldu. Umur Bey çok yaşamadı. İdareyi damadı Cüneyt ele aldı.
1421 yılına dek idare etti.

Çelebi Mehmet'le tekrar bütünlüğe ulaşmaya çalışan Osmanlı Devletini Aydınoğulları
Beyi Cüneyt 1425 yılına dek uğraştırdı. II.Murat zamanında Aydın çevresi yeniden alındı. Bir
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sancak olarak Osmanlı Devletine bağlandı. Fakat Osmanlı idaresi Aydın Sancağında kolay
kolay egemenliğini sürdüremedi. İsyanlar, soygunlar birbirini kovaladı. 1461 yılında yapılan
idare değişikliğinde Aydın Kütahya'ya sancak olarak bağlandı.

Osmanlı İmparatorluğu yükselme devri boyunca Aydın gelişti ve bayındırlaştı. (II.
Beyazıt 1481), I. Selim (Yavuz) 1512 - 1566, III. Murat (1574) tarihinde Rodos'un fethi için
sefere çıkan Kanuni Sultan Süleyman 100.000 kişilik ordusu ile Aydın - Çine üzerinden
Marmaris'e geçti. Dönüşte Karacasu'da konakladı. Kestel Boğazı'ndan Alaşehir'e ulaştı.

1579 yılından sonra İmparatorluk duraklama devrine girmıştı. İdarenin güçsüzlüğü
yüzünden Aydın çevresinde Zor Mehmet'in kahyası Yusuf Paşa, Kalenderoğlu, Karioğlu gibi
eşkıya çeteleri türedi. Aydın ve diğer kentler sık sık yağmalandı. Halk haraca bağlandı ve
korkusundan kentlerinin çevrelerini surlarla çevirdiler. Tarihte "CELALİ" adı verilen bu
soygun ve isyanlar halkın devlete olan güvenini kaybettirdi. Bir çok sadrazam ve valiler de
değişti. Nihayet 1606 'da Kuyucu Murat Paşa sadrazam oldu. Aydın çevresinin güvenliği için
1607 yılında görevlendirilen Halep Valisi Dişlek Hüseyin Paşa huzuru sağladı. 1606 - 1660
yılları arasında yine normal gelişmeler oldu. Oysa Osmanlı İmparatorluğu bir bunalım
geçirmekte idi. Bundan yararlanan Sivri Bölük Sarıbeyoğlu (173 8), Aydın çevresini yıllarca
kasıp kavurdular. 1811 yılında yapılan idari değişiklikte Aydın eyalet merkezi oldu. Isparta,
İzmir, Manisa, Antalya, Muğla sancakları Aydın'a bağlandı. 1826 yılında yeniçeri ocağının
kaldırılmasından sonra Aydın çevresinde yeniden karışıklıklar çıktı. Eyalet merkezi Müşiri ve
vali olarak atanan Çengeloğlu Tahir Paşa yaptığı mücadelede başarıya ulaştı. Devlet eyaletin
bayındırlaşmasında savaşlardan, salgın hastalıklardan ve soyguncu takibinden fırsat
bulamıyor, bu nedenle de güvenliği sağlayamıyordu. Buna rağmen Aydın'ın gelişmesi
Osmanlılar zamanında daha sürekli oldu. Çarşılar, sebiller, camiler, hanlar, medreseler, paşa
sarayları gibi yapıtlarla kent bayındır hale getirilmişti.

17.Y.Y. Aydın, Nazilli, Söke kentlerini gezen Evliya Çelebi buraları ileri bulduğunu ve
yörede 26 çeşit ürün yetiştiğini yazmaktadır. Yine 1842 yıllarında Aydın' a gelen Fransız
tarihçisi Şarl Teksiye; Aydın Güzelhisar'ı şehrinin 12.000 hane olduğunu, 60.000 kişi
yaşadığını, Rumların 400 kişiyi geçmediğini belirtmektedir.

1850 yılında Vali Halil Paşa Vilayet Merkezliğini İzmir'e nakletti. Osman Paşa'yı da
Aydın sancağına Mutasarrıf olarak gönderdi. 1908 'de II. Meşrutiyet devrimi yeni umutlar
belirtti. Bu olay Aydın' da büyük bir sevinçle karşılandı. Fakat Osmanlı İniparatorluğu
bunalımlardan ve parçalanmaktan kendini kurtaramadı.

2 - KURTULUŞ SAVAŞINDA AYDIN (13 MAYIS 1919 - 7 EYLÜL 1922)

Yunanistan Girit'i, İtalyanlar Mısır' a dek Trablusgarp vilayetini ve 12 adayı işgal
etmişlerdi. Balkanlardan Meriç nehrine dek Sırplar, Bulgarlar, Yunanlılar tarafından alındı.
Anadolu' da bulunan azınlıklara söz verilen özgürlük imgeleri onları silaha sarılmaya zorluyor
ve her biri Türk'e amansız bir düşman kesiliyordu. Osmanlı İmparatorluğu bu durumda iken,
I. Cihan Savaşına girmek zorunda bırakıldı. Karşı büyük devletler göz diktikleri
ıopraklarıaralarında paylaşmak, Türk toplumunu tarihten silmek, bu ülkeyi rahatça sömürmek
amacında idiler. Yunanistan sürekli kışkırtıyordu. İtilaf Devletleri 22.11.1914' de
Arnavutluk'u, 30.03. 1915'de Aydın, Muğla, İzmir, Manisa, Balıkesir, Denizli illerini,
07.101915'de Kıbrıs adasını Yunan'a söz verdiler. Tüm bunlar Yunanistan'ı şımartıyordu.
Başvekil Venizelos, "Büyük Yunanistan'ın" imgesi içinde bir çok siyasal oyunlar çeviriyor,
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